1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 6/2021

“Dispõe sobre concessão de Título de

Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor

Domingos Cavalo Costa”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º  Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor

Domingos Cavalo Costa, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º  A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene

a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 07 de junho de 2021.

Carlos Alberto Santiago Gomes Barbosa

Vereador – PSD

Vice Presidente

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

DOMINGOS CAVALO COSTA, casado há 43 anos com Maria Dinalva, profissão marceneiro,

nasceu no interior do Maranhão aos 16/11/1958, pai de 4 filhos, sendo eles formados em

Engenharia, Química e Direito.

Em 1978 deixou a cidade do Maranhão e foi morar no Distrito Federal, onde ficou por 11 anos,

em 1987 mudou-se para o Parque Piratininga e foi morar de favor em uma humilde casinha que

pertencia ao seu cunhado na Rua 25, porém mais tarde, teve que arrumar outro lugar para morar

e acabou encontrando um cômodo construído com tábua e coberto com telhas brasilite na Rua 24

no mesmo bairro onde fez de moradia. Nesta época  sua esposa estava grávida do quarto filho e

passavam por muita necessidades. Com muito esforço e muito custo, tendo de se desfazer até de

seus eletrodomésticos, que eram uma geladeira e um rádiogravador, para conseguir juntar

dinheiro e entrar em sociedade com seu irmão na compra de um terreno nesta mesma rua, onde

conquistou definitivamente sua própria casa, na qual reside há 33 anos.

A vida profissional iniciou no Distrito Federal, onde conseguiu o primeiro emprego como

servente de uma fábrica (Marcenaria). Com oito meses de trabalho foi promovido ao cargo de

meio oficial maquinista, e depois promovido a oficial maquinista. Chegou em São Paulo

continuou com a função de marceneiro e sofreu vários acidentes decorrente da profissão.

A vinda para o Bairro do Piratininga não foi fácil, em dias de folga era cavador de poços, onde

ganhava uns trocados para ajudar no sustento. O bairro não tinha ainda energia elétrica, nem

transportes público  e para ir trabalhar, tinha que ir a pé até a rodovia Presidente Dutra para pegar

o ônibus.

Desde sua chegada a Itaquaquecetuba, sempre fez questão de se dedicar integralmente aos

interesses da comunidade. Ativo na busca de melhorias para o Parque Piratininga, reuniu os

amigos para lutar em favor do bairro, participou de várias passeatas em Pinheiros /SP, cobrando

das autoridades o fornecimento de água e esgoto para a comunidade, sendo por várias vezes

escolhido para negociar com o representantes da SABESP.

A participação do Sr. Domingos na Associação Amigos de Bairro do Parque Piratininga, se deu

em 1996 quando foi convidado a fazer parte da diretoria, pois o bairro não contava com nenhum

tipo de infraestrutura. O trabalho árduo foi criando forças e a ida e vinda aos setores públicos dos

Municípios de Guarulhos e Itaquá, que muitas vezes o fazia à pé, devido a falta de recurso, para

protocolar as demandas que o Piratininga necessitava. Foi então que começou a despertar

também, o interesse para a vida pública. A jornada lhe acrescentava ainda muitas

responsabilidades, que fazia com empenho e determinação, como conselheiro da Saúde,

Presidente da FUNDEB na Gestão Armando da Farmácia, Presidente da CMDCA na gestão do

Prefeito Mamoru e presidente do Projeto de Revitalização do Parque Piratininga, além de

conselheiro de orçamento participativo de Guarulhos.

3

Ficou à frente da AMPAPI como Presidente, de 2006 á 2016, quando deixou o cargo para

disputar as eleições para Vereador pelo Partido PSDB, obtendo a margem de 285 votos.

Além de ser uma pessoa do bem, também é uma pessoa carismática e consegue transferir aos

familiares e amigos, a admiração e o amor pela cidade de Itaquaquecetuba principalmente pelo

bairro do Parque Piratininga

Desta forma aguardo, portanto que a presente homenagem seja aprovada pelos nobres Edis desta

casa legislativa.

Carlos Alberto Santiago Gomes Barbosa

Vereador – PSD

Vice Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N9E7J9T3D8P6D3V1
		2021-06-07T15:52:30-0300

		2021-06-07T15:52:30-0300

		2021-06-07T15:52:30-0300